

Gdańsk, 25 października 2022 roku

**Piotr Gliński**

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego

*Szanowny Panie Ministrze,*

Decyzją Pana Ministra przedstawicielem Ministerstwa w komisji, która ma wybrać dyrektora Europejskiego Centrum Solidarności w Gdańsku został Krzysztof Wyszkowski.

Jednym z celów misji Europejskiego Centrum Solidarności w Gdańsku jest działanie na rzecz tego, aby ideały ruchu Solidarność – demokracja, społeczeństwo otwarte i solidarne, kultura dialogu – zachowały swoją atrakcyjność i aktualność. Nie godzi się zatem aby decyzję o wyborze dyrektora tak ważnej dla Polaków instytucji podejmowała osoba słynąca ze skandalicznych wypowiedzi.

W przeszłości Pan Krzysztof Wyszkowski zasłynął m.in. tym, że obrażał prezydent Gdańska i twierdził, że ECS zostało zawłaszczone przez "układ gdański". W 2019 r. skomentował na Twitterze gdańskie obchody rocznicy wybuchu II wojny światowej. Napisał: „Dulkiewicz nie wie nawet tego, kto jest ojcem jej córki, więc nic dziwnego, że do swoich bezecnych szaleństw na rocznicę wojny wybrała niemieckiego oszusta i żydowskiego aferzystę. Gdańszczanie – obudźcie się i odeślijcie tę tuskoidową bandę antypolaków do domu wariatów”. W październiku 2021 roku podczas demonstracji w obronie członkostwa Polski w Unii Europejskiej głos zabrała uczestniczka powstania Warszawskiego Pani Wanda Traczyk-Stawska. W mocnych słowach zwróciła się wówczas do lidera tzw. „Straży Narodowej” Roberta Bąkiewicza, który próbował zakłócać przebieg manifestacji. Wypowiedź Pani Wandy Wyszkowski skomentował poprzez skandaliczny wpis na portalu o treści: „Ci powstańcy stają po stronie Dirlewangera”. Wymieniony przez Wyszkowskiego Oskar Dirlewanger, był niemieckim zbrodniarzem wojennym, znanym z sadyzmu dowódcą specjalnej jednostki SS do zwalczania partyzantów. Odpowiadał za liczne zbrodnie wojenne popełnione w okupowanej Polsce, Białorusi i na Słowacji. Szacuje się, że w wyniku akcji dowodzonych przez niego oddziałów SS śmierć poniosło między 60 a 120 tysięcy ludzi – w większości cywili. Należy również wspomnieć iż mimo wielu kontrowersji związanych z osobą Pana Wyszkowskiego nadal pełni on funkcję członka kolegium IPN oraz doradcy wojewody pomorskiego.

Jako Posłowie na Sejm RP, reprezentujący Rzeczpospolitą Polską głęboko oburzają nas haniebne opinie Pana Krzysztofa Wyszowskiego. Porównania jakimi posługuje się w przestrzeni publicznej niegodne są nie tylko Polaka, ale też każdego przyzwoitego człowieka, dlatego zwracamy się do Pana Ministra o wycofanie się z decyzji o wydelegowaniu do komisji wybierającej dyrektora Europejskiego Centrum Solidarności w Gdańsku Krzysztofa Wyszowskiego.

**W związku z powyższym zwracamy się z prośbą o udzielenie odpowiedzi na pytania:**

1. Z czego wynika Pana decyzja o powołaniu Krzysztofa Wyszowskiego do komisji konkursowej, która ma wyłonić dyrektora Europejskiego Centrum Solidarności?
2. Czy, zdaniem Pana Ministra, skandaliczne wypowiedzi Krzysztofa Wyszowskiego nie dyskwalifikują go jako przedstawiciela Ministerstwa do zasiadania w komisji konkursowej?

Z wyrazami szacunku,